
М у н и ц и п а л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

« У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и и  м у н и -

ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

П Р И КА З 

 

от 19.04.2022                                                                           № 116-26-212 

 

г. Саянск 

 

Об итогах проведения городской 

научно-практической конференции «Шаг в будущее» 

 
В рамках Всероссийской научно-социальной программы для молодежи и школьни-

ков «Шаг в будущее» (далее – Программа) в соответствии с муниципальной программой 

«Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 2020-2025г.» и планом 

мероприятий Локального Координационного центра Программы в городе Саянске на 2021-

2022 учебный год, в соответствии с распоряжением Управления образования  от 

10.03.2022г. № 116- 26-139 на площадках ОУ: МОУ ДПО ЦРО г. Саянска, МУ ДО ДДТ 

«Созвездие», МОУ «СОШ № 3», МДОУ № 1«Журавленок» 8 апреля 2022 года состоялась 

городская научно-практическая конференция «Шаг в будущее» для учащихся 1-11х  клас-

сов и воспитанников дошкольных учреждений (далее – Конференция). 

В Конференции приняли участие 85 обучающихся, которые представили 79 работ. 

Работы были представлены в 4 секциях: «Искусство и технология», «Естественные науки и 

современный мир», «Гуманитарные науки», «Шаг в будущее, Малыш!» по следующим 

предметным областям: русский язык, литература, история, окружающий мир, биология, 

химия, математика и информатика, физика, культурология, технология. 

Победители и призеры награждены дипломами, участникам вручены сертификаты. В 

работе Конференции приняли участие 45 членов экспертной комиссии. Результаты (прото-

колы) Конференции представлены в Приложении 3. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Объявить победителями городской научно-практической конференции «Шаг в бу-

дущее» следующих участников:  

Герасимова Матвея Андреевича, 4 класс Гимназия им. В.А. Надькина с работой «Мой 

прадед – участник Великой Отечественной войны», руководитель  Зеленская Ирина Вален-

тиновна, учитель начальных классов, Герасимова Екатерина Александровна, учитель ан-

глийского языка; 

Шевцову Ксению Евгеньевну, 10 класс СОШ № 4 с работой «Влияние английского языка 

на языковую ситуацию в современной Германии», руководитель Замолоцкая Антонида 

Яковлевна, учитель немецкого и английского языков; 

Швень Карину Руслановну, Шишлянникову Александру Максимовну, 7 класс СОШ № 7 с 

работой «SMS-сокращения как новое явление русской речи», руководитель Костюченко 

Людмила Алексеевна, учитель русского языка и литературы; 

Илькунова Андрея Викторовича, 9 класс СОШ № 4 с работой «Феномен буквы-символа 

Z», руководитель Илькунова Светлана Валентиновна, учитель русского языка и литерату-

ры; 

Князеву Светлану Александровну, 4 класс СОШ № 7 с работой «Зелёная аптека дома», ру-

ководитель Князева Любовь Владимировна, учитель начальных классов; 

Бочкову Марию Алексеевну, 1 класс, СОШ № 4 с работой «Улитка Ахатина – домашний 

питомец», руководитель Майорова Елена Валерьевна, учитель начальных классов; 



Овчинникову Ксению Михайловну, 9 класс СОШ № 2 с работой «Ткани растений. Их сход-

ства и различия», руководитель Мехрякова Светлана Михайловна, учитель биологии; 

Носаченко Альберта Альбертовича, 10 класс СОШ № 3, с работой «Шаговый искатель»,  

руководитель Светлана Александровна Шимилина, учитель физики; 

Хвощеву Елизавету Евгеньевну, 8 класс СОШ № 4 с работой «Точки соприкосновения: ма-

тематика и волейбол», руководитель Лаптева Ольга Тихоновна, учитель математики; 

Курмель Ивана Юрьевича, 7 класс гимназия им. В.А. Надькина с работой «Артек: мечта 

или реальность?», руководитель Курмель Елена Анатольевна, учитель информатики; 

Копысову Александру Юрьевну, 8 класс гимназия им. В.А. Надькина с работой «Песни – 

отражение времени», руководитель Новобрицкая Марина Николаевна, учитель музыки; 

Сергееву Диану Алексеевну,  5класс МУ ДО ДДТ «Созвездие» с работой  

«Особенности выполнения работ в технике «Масляная живопись» разными способами», 

руководитель Копыткова Альбина Степановна, педагог дополнительного образования; 

Родикову Валерию Михайловну, 10 класс МУ ДО ДДТ «Созвездие» с работой «Вышивка: 

из прошлого в современность», руководитель Дудник Светлана Михайловна, педагог до-

полнительного образования; 

Пухлякова Дмитрия Алексеевича, 6 лет подготовительная группа МДОУ № 1 с работой 

«Тепло ли под снегом?», руководитель Поберевская Юлия Игоревна; 

Зыкову Анастасию Алексеевну, 7 лет подготовительная группа МДОУ № 36 с работой 

«Почему птицы летают?», руководитель Зыкова Наталья Анатольевна; 

Микову Марию Антоновну,  7 лет подготовительная группа МДОУ № 25 с работой 

«Греет ли снег?», руководитель Цевелева Мария Васильевна, воспитатель; 

Николаева Кирилла Витальевича,  6 лет подготовительная группа МДОУ № 1 с рабо-

той «Можно ли самим сделать бумагу из макулатуры?», руководитель Медведева Ольга 

Владимировна. 

1. Объявить призерами городской научно-практической конференци «Шаг в бу-

дущее» следующих участников: 

Рогашеву Еву Андреевну, 2 класс гимназия им. В.А.Надькина с работой «История моей се-

мьи, руководитель Мотовилова Ольга Павловна, учитель начальных классов; 

АнуфриевуМарию Евгеньевну, 2 класс гимназия им. В.А.Надькина с работой «Два ново-

годних деда – Дед Мороз и Санта Клаус» руководитель  Мотовилова Ольга Павловна, 

учитель начальных классов; 

Тирских Веронику Павловну, 4 класс гимназия им. В.А.Надькина с работой «Пионерский 

значок – символ детского движения», руководитель Зеленская Ирина Валентиновна, учи-

тель начальных классов; 

Михеева Михаила Денисовича, 2 класс СОШ № 3 с работой «Русская земля славится бога-

тырями», руководитель Файзрахманова Людмила Дмитриевна, учитель начальных классов; 

Тумакову Варвару Максимовну, 9 класс СОШ № 2 с работой «Британский и американский 

варианты английского языка», руководитель Кнауб Оксана Сергеевна, учитель английского 

языка; 

СмоколинуДиану Алексеевну, Передрееву Диану Владимировну,  6 класс 

СОШ № 8 с работой «Веб-квест как интерактивная технология на уроках английского язы-

ка», руководитель Щапова Дарья Сергеевна, учитель английского языка; 

Филиппову Алену Юрьевну, 9 класс СОШ № 3 с работой «Книга рецептов по произведени-

ям Гоголя», руководитель Жданова Юлия Викторовна,учитель русского языка и литерату-

ры; 

Балязина Илью Сергеевича, 10 класс СОШ № 5 с работой «Электромобили-автомобили 

будущего», руководитель Румако Петр Алексеевич, учитель физики; 

Рогова Артема Ивановича, 9 класс СОШ № 5 с работой «Переизбыточная мощность в 

смартфонах. Зачем за нее платить?», руководитель Румако Петр Алексеевич, учитель физи-

ки; 

Карпенко Дарину Сергеевну,6 класс СОШ № 4 с работой «Манга – это литература?», руко-

водитель Чумакова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы; 

Бутрик Александра Алексеевича,  8 класс СОШ № 8 с работой «Семейная релик-

вия», руководитель Степанюк Мария Юрьевна, учитель математики; 



Перевалову Анастасию Владиславовну, 5 класс СОШ № 5 с работой «Тайны и загадки 

дачного отдыха Иосифа Сталина», руководитель Зелинский Игорь Борисович, учитель ис-

тории и обществознания; 

Чеботареву Екатерину Евгеньевну, 2 класс СОШ № 4 с работой «Насколько прочна яич-

ная скорлупа», руководитель Лещенко Мария Борисовна, учитель начальных классов; 

Драгункину Алёну Юрьевну, 2 класс СОШ № 5 с работой «Вот в чём соль», руководитель 

Афанасьева Светлана Николаевна, педагог дополнительного образования; 

Кудрявцеву КристинуАлександровну, 1 класс СОШ № 5 с работой «Эта удивительная 

соль», руководитель Масловская Лариса Васильевна, учитель начальных классов; 

Герасименко Савелия Ивановича, 3 класс СОШ № 7 с работой «Волшебный кувшин: сек-

реты фильтрованной воды», руководитель Смолина Марина Николаевна, учитель началь-

ных классов; 

Апиш Всеволода Руслановича, Бобровникова Егора Николаевича, Валова Антона Алек-

сандровича, 5 класс СОШ № 5 с работой «Влияние компьютерных игр на организм челове-

ка», руководитель Борисенко Наталья Викторовна, учитель  информатики; 

Пономарёву Полину Александровну, 5 класс СОШ № 4 с работой «Состав воздуха и его 

гигиеническая оценка», руководитель  Валегура Любовь Александровна, учитель химии; 

Демонова Льва Алексеевича, 10 класс СОШ № 2с работой «Создание обучающего прило-

жения в среде программирования Python», руководитель Гордина Нина Григорьевна, учи-

тель информатики; 

Марченко Марию Александровну, 8 класс СОШ № 8 с работой «Землетрясение. Дрожь 

земли», руководитель Попова Наталья Викторовна, учитель географии; 

Ласточкину Таисию Александровну, 5 класс СОШ № 4 с работой «Почему мы не исполь-

зуем римские цифры», руководитель Трунина Светлана Васильевна, учитель начальных 

классов; 

Загнеткина Максима Денисовича, 8 класс СОШ № 3 с работой «Новые технологии и му-

зыка», руководитель Малина Николова Симеонова, учитель музыки, Готовко Оксана Оле-

говна, учитель истории и обществознания; 

Котову Софию, Иванова Ярослава, 5 класс СОШ № 6 с работой «Есть ли место Есть ли 

место пословицам и поговоркам в жизни современных детей», руководитель Стехова Елена 

Владимировна, учитель-логопед; 

Ваняркину Алину Сергеевну, 10 класс МУ ДО ДДТ «Созвездие» с работой «На сибирский 

лад», руководитель Небогатина Татьяна Ивановна, педагог дополнительного образования; 

Иванову Таисию Сергеевну, 7 класс МУ ДО ДДТ «Созвездие» с работой 

«Триптих «Бригантина поднимает паруса» в технике аппликации из соломки», руководи-

тель Небогатина Татьяна Ивановна, педагог дополнительного образования; 

Мутину Дарью Романовну, 8 класс МУ ДО ДДТ «Созвездие» с работой «One strok и Ма-

ховая роспись», руководитель Копыткова Альбина Степановна, педагог дополнительного 

образования; 

Игнатьеву Юлию Сергеевну, 5 класс МУ ДО ДДТ «Созвездие» с работой «Застывшие фан-

тазии на чайной кружке», руководитель Игнатьева Елена Алексеевна, педагог дополни-

тельного образования; 

Кирсанову Александру Юрьевну, 5 лет, подготовительная группа МДОУ № 23 с работой 

«Газированная вода – вред или польза?», руководители Вахменцева Алёна Васильевна,  

Загребельная Мария Сергеевна; 

Полухина Семена, 7 лет, подготовительная группа МДОУ № 27 с работой «Удивительный 

крахмал», руководитель Кудрина Елена Владимировна, воспитатель; 

Мешкова Ивана Петровича, 6 лет, подготовительная группа МДОУ № 10 с работой «По 

следам мамонтов», руководители Сопелева Галина Викторовна, Федотова Светлана Нико-

лаевна; 

Безбородова Александра Сергеевича,5 лет,  старшая группа МДОУ № 19 с работой «Вторая 

жизнь использованной бумаги», руководитель Власова Оксана Вениаминовна; 

Фельдман Софию, 7 лет подготовительная группа МДОУ № 27 с работой «Как дольше со-

хранить хлеб свежим?», руководители Аференок Татьяна Александровна, воспитатель, 

Кузнецова Алена Борисовна, учитель - логопед; 



Циммерман Екатерину Владимировну, 7 лет, подготовительная группа МДОУ № 36 с ра-

ботой «Почему шишка полезна?», руководитель Марач Екатерина Леонидовна; 

Мерк Ксению Викторовну, 7 лет, подготовительная группа МДОУ № 36 с работой «Поче-

му петух кукарекает утром?», руководитель Мерк Марина Александровна; 

Лычкову Любовь Викторовну, 7 лет, подготовительная группа МДОУ № 35 с работой 

«Соль: польза или вред?», руководитель Минкевич Гюльсум Владимировна, Корбмахер 

Марина Юрьевна; 

Горр Кириллу Денисовичу, 7 лет, подготовительная группа МДОУ № 25 с работой «Поче-

му гусь выходит из воды сухим?», руководитель Стреляева Юлия Сергеевна, воспитатель. 

2. Объявить лауреатами городской научно-практической конференции «Шаг в 

будущее» следующих участников: 

Ведерникову Ксению Валерьевну, 5 лет, старшая группа МДОУ № 19 с работой «Мир 

оригами», руководитель Бушмагина Олеся Владимировна; 

Бойцову Александру Павловну, 6 лет, подготовительная группа МДОУ № 23 с работой 

«Польза молока и молочных продуктов», руководители  Кирьян Татьяна Евгеньевна, 

Полякова Лариса Михайловна; 

Соловьеву Арину Александровну, 6 лет, подготовительная группа МДОУ № 35 с работой 

«Зачем человеку молоко?», руководители Зобина Нинель Владимировна, Тиселько Татьяна 

Трофимовна; 

Шмакову Софию Романовну, 6 лет, подготовительная группа МДОУ № 23 с работой «Тво-

рог – польза и вред», руководитель Перловская Марина Валерьевна; 

Тенькову Анастасию Анатольевну, 6 лет, подготовительная группа МДОУ № 22 с работой 

«Искусство хореографии», руководитель Карпецова Вера Ивановна; 

Ильюшонок Диану Артёмовну, 6 лет, старшая группа МДОУ № 23 с работой «Способна 

ли зубная паста влиять на прочность зубов?», руководитель Северина Ольга Валерьевна, 

Рамазанова Ирина Николаевна; 

Боровского Егора Павловича, 6 лет, подготовительная группа МДОУ № 22 с работой «По-

чему разрезанные яблоки темнеют?», руководитель Кустова Ольга Анатольевна; 

Насретдинову Никите Айдаровичу, 6 лет, старшая группа МДОУ № № 36 с работой «По-

чему извергаются вулканы?», руководитель Гудомарова Ольга Николаевна; 

Селезневой Раде Игоревне, 6 лет, подготовительная группа МДОУ № 10 с работой «Тан-

цующие краски Эбру», руководители Петрова Марина Владимировна, Шмидт Юлия Ана-

тольевна. 

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей, призеров и лауре-

атов городской научно-практической конференции «Шаг в будущее». 

4. Объявить благодарность членам организационного совета за проявленные деловые 

качества, оперативность в решении поставленных задач, техническое и информационное 

сопровождение Конференции (Приложение 1); 

5. Объявить благодарность членам экспертного совета за профессионализм и методи-

ческую грамотность, проявленные во время экспертизы исследовательских работ (Прило-

жение 2). 

6. Объявить благодарность директору МОУ ДПО ЦРО города Саянска Бадулиной Та-

тьяне Алексеевне, директору МОУ СОШ № 3 Зыкову Виктору Борисовичу, директору МУ 

ДО ДДТ «Созвездие» Федяевой Ирине Георгиевне, заведующей МДОУ № 1 Знаменской 

Ольге Викторовне за организацию и проведение Конференции, за вклад в развитие иссле-

довательского потенциала обучающихся города Саянска, за создание комфортных условий 

для проведения Конференции и обеспечение безопасности при организации мероприятия. 

7. Рекомендовать участников регионального форума «Шаг в будущее, Сибирь» и реги-

ональных соревнований «Шаг в будущее, Малыш» в 2022 году из числа победителей и при-

зеров Конференции. 

8. Контроль исполнения  приказа возложить на заместителя начальника Михалеву Н.В. 

 

Начальник управления образования                                                         И.А. Кузюкова 
 

исп. Михалева Н.В.,  Решетникова Е.Ю. дело, ОУ-8, ДОУ, ДДТ. ЦРО. 



                                                                          Приложение 1Состав организационного совета 

 

Информация о составе организационного совета городской НПК «Шаг в будущее» представлена 

на основании Распоряжения МКУ «Управление образования администрации муниципального 

образования «город Саянск» № 116- 26-139 от 10.03.2022г. 

 

Берестенникова Маргарита Николаевна, методист МОУ ДПО «Центр развития образования»; 

Верюжеский Антон Алексеевич, технический специалист МОУ «СОШ № 3»; 

Гусев Егор Сергеевич, программист МОУ ДПО «Центр развития образования города Саянска»; 

Дмитров Андрей Анатольевич, программист МУ ДО ДДТ «Созвездие»; 

Дружинина Татьяна Владимировна, педагог-организатор, МОУ СОШ № 3; 

Небогатина Татьяна Ивановна, педагог дополнительного образования МУ ДО ДДТ «Созвездие», 

руководитель научного общества обучающихся «Открытие»; 

Никитюк Татьяна Валерьевна, заместитель директора МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина»; 

Печенкина Татьяна Викторовна – заместитель заведующей по ВМР МДОУ № 25 «Василек»; 

Резниченко Юлия Леонидовна, методист МОУ ДПО «Центр развития образования», учитель 

начальных классов МОУ СОШ № 2; 

Решетникова Елена Юрьевна, методист МОУ ДПО «Центр развития образования»; 

Скрипоусова Татьяна Геннадьевна, заместитель заведующей МДОУ № 1«Журавленок»; 

Шопова Наталья Павловна, заместитель директора МОУ СОШ № 3. 

 

 

 



Приложение 2 

Перечень секций и состав экспертного совета 

 

Информация о составе секций и экспертного совета городской НПК «Шаг в будущее» 

представлена на основании Распоряжения МКУ «Управление образования администрации 

муниципального образования «город Саянск» № 116-18-415 от 04.04.2022г. 

Секция «Гуманитарные науки» 

Предметные области: 

Окружающий мир 

Эксперты: 

Иностранный язык 

Эксперты: 

Решетникова Елена Юрьевна – методист МОУ ДПО «Центр развития образования города 

Саянска», учитель французского языка – председатель 

Апиш Олеся Михайловна – учитель английского языка, МОУ «СОШ № 5» 

Шумилина Альвина Андреевна – учитель английского языка, МОУ «СОШ № 6» 

Русский язык, литература 

Эксперты: 

Никитюк Татьяна Валерьевна – заместитель директора, учитель русского языка и литерату-

ры, гимназия им. В.А. Надькина – председатель 

Лошакова Юлия Игоревна – учитель русского языка и литературы, МОУ «СОШ № 5» 

Ходырева Оксана Геннадьевна – учитель русского языка и литературы, МОУ «СОШ № 6» 

История 

Эксперты: 

Елохина Анжела Владимировна – директор МОУ «СОШ № 6», учитель истории и обще-

ствознания – председатель 

Малькова Татьяна Викторовна – учитель истории и обществознания, МОУ «СОШ № 7» 

Говорина Алена Юрьевна – учитель истории и обществознания,  гимназия им. В.А. Надь-

кина 

Готовко Оксана Олеговна – учитель истории и обществознания, МОУ СОШ № 3  

Секция «Естественные науки и современный мир» 

Предметные области: 

Окружающий мир 

Эксперты: 

Степанюк Мария Юрьевна – заместитель директора, учитель математики «МОУ СОШ № 

8» – председатель 

Зеленская Ирина Валентиновна – учитель начальных классов, гимназия им. В.А. Надькина 

Игнатьева Елена Григорьевна – учитель начальных классов, МОУ «СОШ № 3» 

Биология, химия 

Эксперты: 

Кадубец Тамара Петровна – методист МОУ ДПО «Центр развития образования 

города Саянска» – председатель 

Таюрская Людмила Николаевна – учитель химии, МОУ «СОШ № 8» 

Курек Наталья Николаевна – учитель информатики, МОУ «СОШ № 3» 

Сухарева Оксана Викторовна – учитель химии, МОУ «СОШ № 7» 

Математика и информатика, физика 

Эксперты: 

Тюкавкина Екатерина Анатольевна – главный специалист-инспектор по учебной и воспита-

тельной работе Управления образования г. Саянска, учитель математики – председатель 

Рамазанова Юлия Сергеевна – учитель математики и информатики, МОУ «СОШ № 4» 

Бочкарникова Ольга Николаевна – учитель информатики, МОУ «СОШ № 3» 

Секция «Искусство и технология» 

Предметные области: 

Культурология 

Эксперты: 



Берестенникова Маргарита Николаевна – методист МОУ ДПО «Центр развития образова-

ния города Саянска» – председатель 

Тепляева Татьяна Владиславовна  – учитель истории и обществознания, МОУ «СОШ № 4» 

Евстафьева Вера Анатольевна – учитель музыки, МОУ «СОШ № 5» 

Технология 

Эксперты: 

Таракова Анжелла Рубеновна – заместитель директора, учитель химии,  

«МОУ СОШ № 5»  – председатель 

Гуляева Ольга Михайловна – учитель технологии, «МОУ СОШ № 3» 

Антипин Михаил Анатольевич – учитель технологии, «МОУ СОШ № 8» 

Секция «Шаг в будущее, Малыш» 

Предметные области: 

Мы познаем мир 1 

Эксперты: 

Печенкина Татьяна Викторовна – зам. зав. по ВМР МДОУ ЦРР № 25 «Василек» – предсе-

датель 

Дудченко Елена Анатольевна – зам. зав. по ВМР МДОУ ЦРР № 36 «Улыбка»  

Тарасичева Елена Леонидовна – зам. зав. по ВМР МДОУ ЦРР № 21 «Брусничка»  

Чеботарева Ирина Александровна – воспитатель  МДОУ № 22 «Солнышко» 

Мы познаем мир 2 

Эксперты: 

Скрипоусова Татьяна Геннадьевна – зам. зав. по ВМР МДОУ №1 «Журавленок» – предсе-

датель 

Чурбанова Наталья Александровна – зам. зав. по ВМР МДОУ № 10 «Дюймовочка»  

Остапенко Юлия Анатольевна – зам. зав. по ВМР МДОУ № 35 «Радуга» 

Мы познаем мир 3 

Эксперты: 

Каурова Ирина Валерьевна – зам. зав. по ВМР МДОУ №27 «Петушок» – председатель 

Козлова Наталья  Юрьевна – зам. зав. по ВМР МДОУ № 23 «Лучик»  

Овсянникова Юлия Александровна – зам. зав. по ВМР МДОУ № 19 «Росинка» 



Приложение 3 

 

Распределение победителей и призёров по секциям 

 
 СЕКЦИЯ «ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ»  

Место ОКРУЖАЮЩИЙ МИР  

 ФИО Класс, ОУ Тема ФИО руководителя 

I 1. Герасимов 

Матвей Андреевич 

4 класс, 

Гимназия 

 

Мой прадед – участник Великой Отече-

ственной войны 

 

II 2. Рогашева 

Ева Андреевна 

2 класс, Гимна-

зия 

История моей семьи Мотовилова Ольга Павловна,  

учитель начальных классов 

II 3. Тирских 

Вероника Павловна 

4 класс, 

Гимназия 

 

Пионерский значок – символ детского 

движения 

Зеленская Ирина Валентиновна, 

 учитель начальных классов 

II 4. Михеев 

Михаил Денисович 

2 класс, СОШ № 

3 

 

Русская земля славится богатырями 

 

Файзрахманова Людмила Дмитриевна,  

учитель начальных классов 

III 5. Ануфриева 

Мария Евгеньевна 

2 класс 

Гимназия 

Два новогодних деда – Дед Мороз и Сан-

та Клаус 

Мотовилова Ольга Павловна,  

учитель начальных классов 

 ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК  

I 6. Шевцова 

Ксения Евгеньевна 

10 класс, 

CОШ № 4 

Влияние английского языка на языковую 

ситуацию в современной Германии 

Замолоцкая Антонида Яковлевна, 

учитель немецкого и английского языков 

II 7. Тумакова 

Варвара Максимовна 

9 класс, 

СОШ № 2 

 

Британский и американский варианты 

английского языка 

Кнауб Оксана Сергеевна, учитель англий-

ского языка 

III 8. Смоколина 

Диана Алексеевна 

Передреева 

Диана Владимировна 

6 класс, СОШ № 

8 

 

Веб-квест как интерактивная технология 

на уроках английского языка 

Щапова Дарья Сергеевна,  

учитель английского языка 

 РУССКИЙ ЯЗЫК, ЛИТЕРАТУРА  

I 9. Швень 

Карина Руслановна 

7 класс, 

СОШ № 3 

SMS-сокращения как новое явление рус-

ской речи 

Костюченко Людмила Алексеевна, 

учитель русского языка и литературы 



Шишлянникова Алек-

сандра Максимовна 

 

II 10. Филиппова 

Алена Юрьевна 

9 класс, 

СОШ № 3 

 

Книга рецептов по произведениям Гоголя Жданова Юлия Викторовна, 

учитель русского языка и литературы 

III 11. Карпенко 

Дарина Сергеевна 

6 класс, СОШ № 

4 

 

Манга – это литература? Чумакова Елена Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

 ИСТОРИЯ   

I 12. Илькунов 

Андрей Викторович 

9 класс, 

СОШ № 4 

Феномен буквы-символа Z Илькунова Светлана Валентиновна, 

учитель русского языка и литературы 

II 13. Бутрик 

Александр Алексее-

вич 

8 класс, СОШ № 

8 

Семейная реликвия Степанюк Мария Юрьевна,  

учитель математики 

II 14. Перевалова 

Анастасия Владисла-

вовна 

5 класс, СОШ № 

5 

Тайны и загадки дачного отдыха Иосифа 

Сталина 

Зелинский Игорь Борисович, 

учитель истории и обществознания 

 СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ И СОВРЕМЕННЫЙ МИР»  

 ОКРУЖАЮЩИЙ МИР  

I 15. Князева 

Светлана Алексан-

дровна 

4 класс, 

СОШ № 7 

 

Зелёная аптека дома Князева Любовь Владимировна, 

учитель начальных классов 

I 16. Бочкова 

Мария Алексеевна 

1 класс, СОШ № 

4 

Улитка Ахатина – домашний питомец Майорова Елена Валерьевна, 

учитель начальных классов 

II 17. Драгункина 

Алёна Юрьевна 

2 класс, СОШ № 

5  

Вот в чём соль 

 

Афанасьева Светлана Николаевна, 

педагог дополнительного образования 

II 18. Кудрявцева 

Кристина Алексан-

дровна 

1 класс, 

СОШ № 5 

 

Эта удивительная соль Масловская Лариса Васильевна, 

учитель начальных классов 

III 19. Чеботарева 

Екатерина Евгеньевна 

2 класс, СОШ № 

4 

Насколько прочна яичная скорлупа Лещенко Мария Борисовна, 

учитель начальных классов 

III 20. Герасименко 

Савелий Иванович 

3 класс, СОШ № 

7 

Волшебный кувшин: секреты фильтро-

ванной воды 

Смолина Марина Николаевна, 

учитель начальных классов 



 БИОЛОГИЯ, ХИМИЯ  

I 21. Овчинникова 

Ксения Михайловна 

9 класс, СОШ № 

2 

 

Ткани растений. Их сходства и различия. Мехрякова Светлана Михайловна,  

учитель биологии 

II 22. Апиш 

Всеволод Русланович 

Бобровников 

Егор Николаевич 

Валов 

Антон Александрович 

5 класс, СОШ № 

5 

 

Влияние компьютерных игр на организм 

человека 

 

Борисенко Наталья Викторовна, 

учитель  информатики   

III 23. Пономарёва 

Полина Александров-

на 

5 класс, СОШ № 

4 

Состав воздуха и его гигиеническая 

оценка 

Валегура Любовь Александровна, 

учитель химии 

 МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА, ФИЗИКА   

I 24. Хвощева 

Елизавета Евгеньевна 

 

8 класс, СОШ № 

4 

Точки соприкосновения: математика и 

волейбол 

Лаптева Ольга Тихоновна, 

учитель математики 

I 25. Курмель 

Иван Юрьевич 

7 класс 

Гимназия 

Артек: мечта или реальность? Курмель Елена Анатольевна, 

учитель информатики 

I 26. Носаченко 

Альберт Альбертович 

10 класс, 

СОШ № 3 

 

Шаговый искатель Шимилина Светлана Александровна  

учитель физики 

II 27. Ласточкина 

Таисия Александров-

на 

5 класс, СОШ № 

4 

Почему мы не используем римские циф-

ры 

Трунина Светлана Васильевна , учитель 

начальных классов 

II 28. Демонов 

Лев Алексеевич 

10 класс, 

СОШ № 2 

 

Создание обучающего приложения в сре-

де программирования Python 

Гордина Нина Григорьевна, 

учитель информатики 

II 29. Марченко 

Мария Александровна 

8 класс, СОШ № 

8 

Землетрясение. Дрожь земли Попова Наталья Викторовна, 

учитель географии 

III 30. Балязин Илья 

Сергеевич 

10 класс, СОШ 

№ 5 

 

Электромобили-автомобили будущего 

 

Румако Петр Алексеевич, 

учитель физики 



III 31. Рогов  

Артем Иванович 

9 класс, 

СОШ № 5 

Переизбыточная мощность в смартфонах. 

Зачем за нее платить? 

Румако Петр Алексеевич, 

учитель физики 

 СЕКЦИЯ «ИСКУССТВО И ТЕХНОЛОГИЯ»  

 КУЛЬТУРОЛОГИЯ  

I 32. Копысова 

Александра Юрьевна 

8 класс 

Гимназия 

Песни – отражение времени Новобрицкая  Марина Николаевна, 

учитель музыки 

I 33. Сергеева 

Диана Алексеевна 

5класс 

МУ ДО ДДТ 

«Созвездие» 

Особенности выполнения работ в техни-

ке «Масляная живопись» разными спосо-

бами 

Копыткова Альбина Степановна,  

педагог дополнительного образования 

II 34. Загнеткин 

Максим Денисович 

8 класс, СОШ № 

3 

Новые технологии и музыка Малина Николова Симеонова, учитель му-

зыки, 

Готовко Оксана Олеговна, учитель исто-

рии и обществознания 

II 35. Ваняркина 

Алина Сергеевна 

10 класс 

МУ ДО ДДТ 

«Созвездие» 

На сибирский лад Небогатина Татьяна Ивановна, 

педагог дополнительного образования 

III 36. Котова София 

Иванов Ярослав 

5 класс, СОШ № 

6 

Есть ли место пословицам и поговоркам 

в жизни современных детей 

Стехова Елена Владимировна,  

учитель-логопед 

 ТЕХНОЛОГИЯ  

I 37. Родикова 

Валерия Михайловна 

10 класс 

МУ ДО ДДТ 

«Созвездие» 

Вышивка: из прошлого в современность Дудник Светлана Михайловна, педагог до-

пол-нительного образования 

II 38. Иванова 

Таисия Сергеевна 

7 класс 

МУ ДО ДДТ 

«Созвездие» 

Триптих «Бригантина поднимает паруса» 

в технике аппликации из соломки 

Небогатина Татьяна Ивановна, педагог до-

пол-нительного образования 

III 39. Мутина 

Дарья Романовна 

8 класс 

МУ ДО ДДТ 

«Созвездие» 

Onestrok и Маховая роспись Копыткова Альбина Степановна. 

педагог дополнительного образования 

III 40. Игнатьева 

Юлия Сергеевна 

5 класс 

МУ ДО ДДТ 

«Созвездие» 

«Застывшие фантазии на чайной кружке» Игнатьева Елена Алексеевна, педагог до-

пол-нительного образования 

 СЕКЦИЯ «ШАГ В БУДУЩЕЕ, МАЛЫШ»  

 МЫ ПОЗНАЕМ МИР 1  



I 41. Пухляков 

Дмитрий Алексеевич 

подготовитель-

ная группа, 6 

лет, 

МДОУ № 1 

Тепло ли под снегом? Поберевская Юлия Игоревна 

II 42. Полухин Семен подготовитель-

ная группа, 7 

лет, 

МДОУ № 27 

Удивительный крахмал Кудрина Елена Владимировна, воспита-

тель 

III 43. Мешков 

Иван Петрович 

подготовитель-

ная группа 6 лет, 

МДОУ № 10 

По следам мамонтов Сопелева Галина Викторовна, 

Федотова Светлана Николаевна 

III 44. Кирсанова 

Александра Юрьевна 

подготовитель-

ная группа, 5 

лет, 

МДОУ № 23 

Газированная вода – вред или польза? Вахменцева Алёна Васильевна 

Загребельная Мария Сергеевна 

Лауре-

ат 

45. Бойцова 

Александра Павловна 

подготовитель-

ная группа, 6 

лет, МДОУ № 23 

Польза молока и молочных продуктов Кирьян Татьяна Евгеньевна Полякова Ла-

риса Михайловна 

Лауре-

ат 

46. Соловьева 

Арина Александровна 

подготовитель-

ная группа, 6 

лет, МДОУ № 35 

Зачем человеку молоко? Зобина  Нинель Владимировна  

Тиселько Татьяна Трофимовна 

Лауре-

ат 

47. Шмакова 

София Романовна 

подготовитель-

ная группа, 6 лет 

Творог – польза и вред 

 

Перловская Марина Валерьевна 

Лауре-

ат 

48. Ведерникова 

Ксения Валерьевна 

старшая группа, 

5 лет, МДОУ № 

19 

Мир оригами Бушмагина Олеся Владимировна 

 МЫ ПОЗНАЕМ МИР 2  

I 49. Микова 

Мария Антоновна 

подготовитель-

ная группа, 7 

лет, МДОУ № 25 

Греет ли снег? Цевелева Мария Васильевна, воспитатель 

I 50. Зыкова 

Анастасия Алексеевна 

подготовитель-

ная группа, 7 

лет, МДОУ № 36 

Почему птицы летают? Зыкова Наталья Анатольевна 



II 51. Безбородов 

Александр Сергеевич 

старшая группа, 

5 лет, МДОУ № 

19 

Вторая жизнь использованной бумаги Власова Оксана Вениаминовна 

II 52. Циммерман 

Екатерина Владими-

ровна 

подготовитель-

ная группа, 7 

лет, МДОУ № 36 

Почему шишка полезна? 

 

Марач Екатерина Леонидовна 

III 53. Фельдман Со-

фия 

подготовитель-

ная группа, 7 

лет, МДОУ № 27 

Как дольше сохранить хлеб свежим?  Аференок Татьяна Александровна, Кузне-

цова Алена Борисовна, учитель - логопед 

Лауре-

ат 

54. Ильюшонок 

Диана Артёмовна 

старшая группа, 

6 лет, МДОУ № 

23 

Способна ли  зубная паста влиять на 

прочность зубов 

Северина Ольга Валерьевна, 

Рамазанова Ирина Николаевна 

Лауре-

ат 

55. Тенькова 

Анастасия Анатоль-

евна 

подготовитель-

ная группа, 6 

лет, МДОУ № 22 

Искусство хореографии Карпецова Вера Ивановна 

 МЫ ПОЗНАЕМ МИР 3  

I 56. Николаев Ки-

рилл Витальевич 

подготовитель-

ная группа, 6 

лет, МДОУ № 1 

Можно ли самим сделать бумагу из ма-

кулатуры? 

Медведева Ольга Владимировна 

II 57. Мерк 

Ксения Викторовна 

подготовитель-

ная группа, 7 

лет, МДОУ № 36 

Почему петух кукарекает утром? Мерк Марина Александровна 

III 58. Лычкова 

Любовь Викторовна 

подготовитель-

ная группа, 7 

лет, МДОУ № 35  

Соль: польза или вред? Минкевич Гюльсум Владимировна  

Корбмахер Марина Юрьевна 

III 59. Горр 

Кирилл Денисович 

подготовитель-

ная группа, 7лет, 

МДОУ № 25 

Почему гусь выходит из воды сухим? Стреляева Юлия Сергеевна 

Лауре-

ат 

60. Селезнева 

Рада Игоревна 

подготовитель-

ная группа , 6 

лет, МДОУ № 10 

Танцующие краски Эбру Петрова Марина Владимировна 

Шмидт Юлия Анатольевна 

Лауре-

ат 

61. Насретдинов 

Никита Айдарович 

старшая группа,  

6 лет, МДОУ № 

Почему извергаются вулканы? Гудомарова Ольга Николаевна 



36 

Лауре-

ат 

62. Боровский 

Егор Павлович 

подготовитель-

ная группа, 6 

лет, МДОУ № 22 

Почему разрезанные яблоки темнеют? Кустова Ольга Анатольевна 



 
 


		2022-06-28T22:24:13+0800
	Кузюкова Инна Александровна




